1

股票代码:601012       股票简称:隆基绿能      公告编号:临 2023-092号

债券代码:113053       债券简称:隆 22转债

隆基绿能科技股份有限公司

关于提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人：隆基绿能科技股份有限公司（以下简称“公司”）的全资及

控股子公司、户用分布式业务用户。

 担保进展：公司近期新增为全资及控股子公司日常经营业务提供银行保

函合计18,677.78万元（外币金额根据2023年6月30日汇率折算为人民币，如无特

别说明，本公告中金额币种为人民币），全资子公司隆基光伏科技（香港）有限

公司（以下简称“香港乐叶光伏”）为全资子公司Vina Solar Technology Co.,

Ltd.（以下简称“越南光伏”）日常经营业务提供银行保函金额4,588.39万元；

全资子公司隆基乐叶光伏科技有限公司（以下简称“乐叶光伏”）为全资子公司

西安隆基清洁能源有限公司（以下简称“清洁能源”）在银行申请的30,000万元

综合授信提供连带责任担保；截至2023年6月30日，公司为全资子公司供应链金

融业务提供的担保余额为169,853.82 万元；乐叶光伏为户用分布式光伏贷业务

提供的保证金担保余额为400万元。

 是否有反担保：乐叶光伏为公司户用分布式光伏贷业务用户提供的保证

金担保由经销商提供反担保。

 对外担保逾期的累计数量：0

 截至2023年6月30日，公司及子公司的担保余额为150.94亿元，占公司最

近一期经审计净资产的24.29%，其中公司对子公司及子公司间的担保余额为

147.44亿元，对外担保余额为3.50亿元，公司未对控股股东和实际控制人及其关

联人提供担保，亦无逾期担保。

一、担保进展概况

（一）担保情况

1、根据业务经营需要，公司近期新增为全资子公司 LONGi Solar

2

Technologie GmbH（以下简称“德国乐叶光伏”）、LONGi Solar Technology (U.S.)

Inc.（以下简称“美国乐叶光伏”）、清洁能源、隆基（香港）贸易有限公司（以

下简称“香港隆基”）及控股子公司无锡隆基氢能科技有限公司（以下简称“无

锡氢能”）的日常经营业务提供银行保函金额合计 18,677.78 万元，公司全资子

公司香港乐叶光伏为全资子公司越南光伏日常经营业务提供银行保函金额

4,588.39万元，具体担保期限以保函约定为准。

2、根据经营需要，公司全资子公司乐叶光伏与兴业银行股份有限公司西安

分行（以下简称“兴业银行”）签订了《最高额保证合同》，由乐叶光伏为清洁能

源在兴业银行申请的最高本金限额人民币 3 亿元的综合授信（授信额度有效期截

至 2023 年 12 月 28 日）提供连带责任担保，保证期间为对应债务履行期限届满

之日起三年。

3、根据公司与合作银行已签订的供应链金融业务相关协议及约定，公司为

供应链金融业务项下有关的全资子公司付款义务承担担保责任，担保额度上限为

40 亿元，担保期限至该业务协议全部履行完毕为止。截至 2023 年 6 月 30 日，

公司实际提供担保余额为 169,853.82万元。

4、为支持公司户用分布式光伏业务的发展，公司全资子公司乐叶光伏与银

行、经销商开展光伏贷业务合作，由合作银行向符合银行贷款条件的用户购买公

司光伏发电设备提供贷款服务，经销商为用户购买公司光伏发电设备的银行贷款

提供连带责任担保，乐叶光伏按照用户融资总金额的一定比例向银行缴存保证金，

担保期限至最后一笔贷款结清，经销商为乐叶光伏保证金担保提供反担保。截至

2023 年 6 月 30 日，乐叶光伏为本业务用户提供的保证金担保余额为 400 万元。

（二）担保的决策程序

公司第五届董事会 2022年第十次会议、2023年第一次临时股东大会审议通

过了《关于 2023 年公司及全资子公司间担保额度预计的议案》《关于 2023 年为

控股子公司提供担保预计暨关联交易的议案》《关于 2023年为户用分布式光伏贷

业务提供保证金担保的议案》（具体内容详见公司 2022 年 12 月 31 日、2023 年

2月 3日披露的相关公告），同意以下担保预计事项：

1、同意 2023年度公司为全资子公司提供担保、全资子公司间互相担保、全

资公司为公司提供担保的新增额度合计不超过 400亿元人民币。以上担保额度包

括新增担保及原有担保展期或续保。授权公司管理层具体实施相关事宜，授权期

3

限自股东大会审议通过日至 2023年 12月 31 日。

2、同意 2023 年公司向控股子公司提供新增担保额度不超过 15 亿人民币，

担保对象包括但不限于西安隆基氢能科技有限公司及其子公司等公司控股子公

司。授权公司管理层具体实施相关事宜，授权期限自本事项经股东大会审议通过

日至 2023 年 12月 31日。

3、同意公司及子公司 2023年为与银行合作的户用分布式光伏贷业务提供的

保证金担保余额上限不超过人民币 2亿元。授权董事长或其授权人，在上述业务

范围内开展具体业务，并签署有关合作协议、函件等必要文件，授权期限自本事

项经股东大会审议通过之日起不超过 12个月。

本次新增担保事项在上述股东大会和董事会预计授权范围内，无需另行提交

公司董事会和股东大会批准。

二、担保的必要性、合理性

公司为全资及控股子公司的担保是为了支持子公司经营发展，公司对子公司

日常经营活动风险及决策能够有效控制，可以及时掌控其资信状况，担保风险可

控。

根据业务发展需要，乐叶光伏为户用分布式光伏贷业务的用户提供担保，有

利于公司进一步拓展分布式业务市场，符合公司整体利益。光伏贷业务用户的相

关融资需符合银行审核条件，且用户安装分布式光伏的发电收益可以为其提供还

款来源，经销商为乐叶光伏保证金担保提供反担保，担保风险相对可控。

三、董事会意见

以上担保事项是为了满足公司及子公司日常经营需要，符合公司整体发展战

略。相关担保在公司 2023 年度担保预计和授权范围内，无需另行提交董事会和

股东大会审议。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023 年 6 月 30 日，公司及子公司的担保余额为 150.94 亿元，占公司

最近一期经审计净资产的 24.29%，其中公司对子公司及子公司间的担保余额为

147.44 亿元，对外担保余额为 3.50亿元，公司未对控股股东和实际控制人及其

关联人提供担保，亦无逾期担保。

特此公告。

附件：被担保人基本情况

4

隆基绿能科技股份有限公司董事会

二零二三年七月六日

5

附件：被担保人的基本情况

被担保人清洁能源、无锡氢能、香港隆基、越南光伏、美国乐叶光伏、德国乐叶光伏为公司全资子公司，无锡氢能为公司控股子公司，被担保人信用状况良好，不存在影响被

担保方偿债能力的重大或有事项，其基本情况如下：

序号 公司名称 注册资本 注册地 成立日期 法定代表人 主营业务

1 清洁能源 50,000 万人民币 陕西省西安市  2014/5/8 张长江 光伏电站

2 无锡氢能 20,000 万人民币 江苏省无锡市 2021/4/20 李振国 制氢设备制造和销售

3 香港隆基 194,147 万港币 香港 2010/11/12 / 光伏产品进出口

4 越南光伏 20,264.54 亿越南盾 越南北江省 2014/4/25 田野 光伏组件制造和销售

5 美国乐叶光伏 1,000 万美元 美国特拉华州  2015/11/17 /  光伏产品进出口

6 德国乐叶光伏 100 万欧元 德国法兰克福黑森州 2016/9/21 / 光伏产品进出口

续表：

单位：万元

序

号
公司名称

2023 年 3 月 31 日/2023 年 1-3月财务指标 2022 年 12 月 31 日/2022 年度财务指标

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

1 清洁能源（单体报表） 365,313.53  145,216.82  220,096.72  17,913.45  795.08  454,984.43  236,103.91  218,880.52  291,855.89  -252.75

2 无锡氢能 49,822.50  33,420.70  16,401.80  2,889.63  -725.44  42,679.34  25,935.11  16,744.23  11,343.60  -4,622.06

3 香港隆基 589,122.09  284,422.54  304,699.55  252,181.46  -10,458.32  521,748.45  206,590.58  315,157.87  934,992.79  18,945.46

4 越南光伏 616,541.12  537,911.76  78,629.36  171,201.60  8,017.46  650,422.99  578,850.77  71,572.22  966,559.16  -24,911.55

5 美国乐叶光伏 671,586.69  749,462.96  -77,876.26  167,876.94  12,957.03  667,911.88  759,891.63  -91,979.75  299,233.59  -80,632.86

6 德国乐叶光伏 115,854.95  102,304.36  13,550.58  103,695.96  4,234.20  147,263.04  138,119.18  9,143.86  349,295.09  2,125.00